
5109 14/1 87: Skriftlig fremsættelse 5110 
[Ministeren for skatter og afgifter] 

kommuner vil udsendelsen af årsopgørelsen 
kunne ske i slutningen af marts. 

Udsendelse af postgiroanvisninger på 
overskydende skat sker samtidig med udsen- 
delse af årsopgørelsen. Det foreslås derfor at 
forlænge perioden for tilbagebetaling af 
overskydende skat til 1. Marts-l. oktober i 
stedet for 1. maj-1. oktober i det år, lignin- 
gen foretages. Forslaget vil således sikre, at 
borgerne kan få udbetalt deres overskydende 
skat, når de modtager årsopgørelsen. 

I forbindelse med udbetalingen af over- 
skydende skat udbetales en godtgørelse på 4 
pct. Godtgørelsen er en kompensation for, at 
skatteyderne først kan disponere over den 
for meget indbetalte skat på udbetalings- 
tidspunktet i året efter indkomståret. Godtgø- 
relsen foreslås ikke nedsat, da den gennem- 
snitlige fremrykning af det faktiske udbeta- 
lingstidspunkt for den overskydende skat for 
indkomståret 1986 er af beskeden størrelse. 
Såfremt det bliver muligt at udbetale den 
overskydende skat væsentligt tidligere i de 
kommende år, må størrelsen af procenttillæg- 
get tages op til revurdering. 

Forslaget vil medføre en vis administrativ 
lettelse, da postanvisningerne uden fremryk- 
ning af det tidligste udbetalingstidspunkt en- 
ten må tilbageholdes indtil den I. maj eller 
udformes sådan, at de ikke kan hæves før 
den I. maj. 

Fremrykningen af tidspunktet for udbeta- 
ling af overskydende skat vil medføre et ren- 
tetab for staten, der skønnes at andrage knap 
20 mill. kr. for indkomståret 1986. 

Forslaget skal have virkning for tilbagebe- 
taling af overskydende skat for, indkomståret 
1986 og senere indkomstår. Forslaget skal 
således første gang finde anvendelse i perio- 
den I. marts-l. oktober 1987, hvor oversky- 
dende skat for indkomståret 1986 tilbagebe- 
tales. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslaget til Folketingets velvillige. behand- 
ling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

Ting at fremsætte: 

Forslag til lov om afgift ved overdragelse af 
aktier m.v. (aktieafgiftsloven). 

(Lovforslag nr. L 147). 

Det er formålet med lovforslaget at tilpas- 
se børsstempelafgiftsloven til den i foråret 
1986 vedtagne fondsbørsreform. 

Efter børsstempelafgiftsloven, der er fra 
1915, skal der betales afgift ved omsætning 
af aktier, investeringsforeningsbeviser og lig- 
nende værdipapirer. 

To parter kan handle aktier m.v. direkte 
med hinanden eller i Kommission gennem 
f.eks. en vekselerer eller et pengeinstitut. Ef- 
ter børsstempelafgiftsloven er afgiften den 
samme, uanset hvilken af de to måder parter- 
ne vælger at handle på. 

På tidspunktet for børsstempelafgiftslovens 
tilblivelse var det meget almindeligt, at aktier 
og lignende værdipapirer blev handlet i kom- 
mission. Ud fra princippet om ens afgift, 
uanset om der handles direkte mellem parter- 
ne eller i kommission, er der i børsstempelaf- 
giftsloven knyttet afgiftsfritagelse til veksele- 
reres og pengeinstitutters kommissionshan- 
del. 

Efter fondsbørsreformens gennemførelse 
vil det ikke længere være muligt at skelne 
mellem køb og salg i kommission og handel 
over egen beholdning, når der handles på 
Københavns Fondsbørs. 

Efter lovforslaget opretholdes princippet 
om, at afgiften skal være den samme, hvad 
enten to parter handler direkte med hinan- 
den eller benytter sig af f.eks. et børsmægler- 
selskab eller et pengeinstitut til formidling af 
handelen. Dette opnås ved at knytte afgiften 
til salg af aktier m.v., dog således, at alle salg 
fra fondshandlere, det vil sige Nationalban- 
ken, børsmæglerselskaber, pengeinstitutter og 
kreditinstitutter med særlig tilladelse, fritages 
for afgift. Dette gælder således ikke alene 
kommissionshandel, men også handel over 
egen beholdning. 

Der foreslås afgiftsfritagelse for salg fra en 
udenlandsk vekselerer eller et udenlandsk 
pengeinstitut til et dansk børsmæglerselskab. 
Da børsmæglerselskaber -  sammen med Na- 
tionalbanken -  får eneret til handel over Kø- 
benhavns Fondsbørs' handelssystem, må 
denne lempelsesregel antages på længere sigt 
at kanalisere udlandshandelen ind over Kø- 
benhavns Fondsbørs. 

De gældende regler om, at det ved handel 
med en udenlandsk part er afgørende for 
afgiftens størrelse, hvor aftalen indgås, fore- 
slås ikke opretholdt. Det foreslås, at der skal 
være afgiftspligt, hvis den ene part eller beg- 
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ge parter er hjemmehørende her i landet, 
uanset hvor aftalen indgås. 

For at tilpasse den nye. ordning, hvorefter 
fondshandleres salg fritages for afgift, til den 
gældende ordning foreslås det, at disse 
fondshandlere skal betale en engangsafgift 
på I pct. af kursværdien af deres beholdning 
af aktier m.v. på det tidspunkt, hvor de nye 
regler får virkning (1. juni 1987). 

Engangsafgiften antages at give et provenu 
i størrelsesordenen 250 mill. kr. Lovforslaget 
antages i øvrigt at medføre et provenu, der 
størrelsesmæssigt svarer til det nuværende. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale for- 
slaget til Folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Ministeren for kulturelle anliggender (H. P. 
Clausen): 

Jeg skal tillade mig for det høje Folketing 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om Sta- 
tens Kunstfond. 

(Lovforslag nr. L 148). 
Lovforslaget går ud på at ændre den gæl- 

dende lovs regel i § 5, stk. 1, om kunstner- 
sammenslutningernes udpegelsesret til et 
medlem af Statens Kunstfonds repræsentant- 
skab, således at reglen i den foreslåede § 5, 
stk. 1, nr. 5, bringer loven i overensstemmel- 
se med nye kriterier for, hvilke kunstnersam- 
menslutninger der kan udpege et repræsen- 
tantskabsmedlem. Kriterierne fremgår af lov- 
forslagets bemærkninger. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
dets bemærkninger, skal jeg anbefale forsla- 
get til Folketingets velvillige og hurtige be- 
handling. 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om ar- 

bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
m.v. (Harmonisering af  reglerne om beregning 
af  nedsatte dagpenge for fuldtids- og deltids- 
forsikrede medlemmer, ændring af  reglerne om 
udbetaling af  dagpenge til medlemmer, der 
modtager social pension, præcisering af  klage- 
reglerne m.v.). 

(Lovforslag nr. L 149). 

Lovforslaget indeholder et forslag om æn- 
dring af reglerne om beregning af suppleren- 
de dagpenge, således at reglerne harmonise- 
res for fuldtids- og deltidsforsikrede medlem- 
mer. Forslaget indebærer, at fuldtidsforsikre- 
de medlemmer, der opnår arbejde af mindre 
omfang end fuld tid, får udbetalt suppleren- 
de dagpenge efter forholdet mellem arbejds- 
tiden i vedkommende uge og den gennem- 
snitlige arbejdstid før ledighedens indtræden, 
medmindre medlemmet har været tilmeldt 
arbejdsformidlingen som arbejdssøgende på 
fuld tid. Forslaget indgik i Bonnerup-udval- 
gets betænkning om supplerende dagpenge 
og fejludbetalinger og blev anbefalet af ud- 
valget. 

Efter de gældende regler får et medlem, 
der opnår arbejde i mindre omfang end fuld, 
sædvanlig arbejdstid, supplerende dagpenge 
op til normal, fuld arbejdstid inden for det 
pågældende fag uanset medlemmets tidligere 
arbejdstid. Denne beregningsmetode indebæ- 
rer en mulighed for overkompensation for 
mistede arbejdstimer. 

Enkelte kasser administrerer allerede i dag 
ud fra rimelighedsbetragtninger efter de ret- 
ningslinier, som lovforslaget indeholder. For- 
slaget vil bevirke, at ensartede ledighedssitua- 
tioner behandles på samme måde i alle ar- 
bejdsløshedskasser. 

Endvidere foreslås en lempelse og en tek- 
nisk forenkling af reglerne for udbetaling af 
dagpenge til medlemmer, der modtager soci- 
al pension. Forslaget indebærer blandt andet, 
at de gældende regler lempes, således at be- 
grænsningen, hvorefter dagpenge højst kan 
udbetales i 78 dage inden for 12 måneder, 
ophæves. 

Herudover foreslås, at der tilvejebringes 
hjemmel til at afkræve kasserne morarenter 
ved for sen indbetaling af medlemsbidrag. 
Loven indeholder i dag en bestemmelse om 
betaling af morarenter i tilfælde af for sen 
indbetaling af arbejdsgiverbidrag. 

Endelig indeholder forslaget en præcise- 
ring af reglerne om klageadgang inden for 
arbejdsløshedsforsikringssystemet og forslag 
til et par mindre ændringer. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regerin- 
gens vegne anbefale forslaget til Tingets vel- 
villige og hurtige behandling. 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 


